
Unidade Compradora: DAE S/A - ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 25/2021

Objeto: AQUIS.E INST. DE COMPLEXO DE CONTAINERS

Ata Sessão Pública por Item

Pregoeiro: ANDERSON DE OLIVEIRA FARIA                                  

Licitantes

Código LC 123/06E-mailCNPJRazão Social

 7.577 DELTA CONTAINERS SA marco@deltacontainers.com.br11.534.008/0001-54 Não

 7.465 FRONT ESTRUTURAS EIRELI front@frontestruturas.com12.219.645/0001-07 Sim

 7.019 USINGA IMPLEMENTOS LTDA licitacao@usinga.com.br08.899.125/0001-07 Não

Propostas

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  1 - COMPLEXO DE CONTAINERS MARITIMOS 5x40HC

29/11/202111.534.008/0001-54 - DELTA CONTAINERS SA  1,0000

23/12/202112.219.645/0001-07 - FRONT ESTRUTURAS EIRELI  780.000,0000

23/12/202108.899.125/0001-07 - USINGA IMPLEMENTOS LTDA  6.000.000,0000

Propostas Empatadas

Não houve licitantes empatados.

14/02/2022 10:44:40 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 1 de 5



Etapa de Lances

Item 1 - COMPLEXO DE CONTAINERS MARITIMOS 5x40HC

Economia (%): 0,01Economia (R$): 50,0000

Valor total do item: R$ 467.000,0000Valor de referência unit.: R$ 467.050,0000

Quantidade/unidade de medida: 1,00 / UNIDADE

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

1400000,00 Desclass.DELTA CONTAINERS SA29/11/2021  09:22:56  1,0000 Não

PRÓPRIA ClassificadoFRONT ESTRUTURAS EIRELI27/12/2021  15:21:56  467.000,0000 Sim

PRÓPRIA ClassificadoFRONT ESTRUTURAS EIRELI27/12/2021  15:04:08  600.000,0000 Sim

PRÓPRIA ClassificadoFRONT ESTRUTURAS EIRELI27/12/2021  14:46:09  650.000,0000 Sim

PRÓPRIA ClassificadoFRONT ESTRUTURAS EIRELI27/12/2021  14:45:18  700.000,0000 Sim

PRÓPRIA ClassificadoFRONT ESTRUTURAS EIRELI27/12/2021  14:41:38  779.000,0000 Sim

PRÓPRIA ClassificadoFRONT ESTRUTURAS EIRELI23/12/2021  18:42:31  780.000,0000 Sim

MARCA 

PRÓPRIA

ClassificadoUSINGA IMPLEMENTOS LTDA23/12/2021  08:56:58  6.000.000,0000 Não

14/02/2022 10:44:40 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 2 de 5



27/12/2021
boa tarde, bom certame a todos!14:03:04 DELTA CONTAINERS 

SA

mais algum fornecedor em disputa?14:05:03 DELTA CONTAINERS 

SA

Sr Leiloreiro, boa tarde, alguma outra proposta para ser análisada?14:10:33 DELTA CONTAINERS 

SA

Boa Tarde, senhores fornecedores. Daremos inicio a sessão de lances.14:31:14 Pregoeiro

OBRIGADO14:31:35 DELTA CONTAINERS 

SA

Senhores fornecedores, a participação pressupõe o atendimento, no mínimo, 

de todas as condições do edital, incluindo a descrição dos itens e os 

documentos de habilitação e técnicos.

14:32:40 Pregoeiro

A empresa vencedora está OBRIGADA a apresentar os documentos de 

habilitação exigidos no item 9 do edital e item 7 do Anexo I no prazo de 02 (dois) 

dias úteis, após o encerramento do Pregão. O não atendimento poderá implicar 

em penalidades.

14:32:53 Pregoeiro

Senhores fornecedores, informamos que para utilização dos benefícios da Lei 

Complementar nº 123/06, a licitante interessada deverá manter-se conectada 

durante toda a sessão pública da realização do pregão, observando as 

orientações dadas pelo Pregoeiro e pelo sistema e as condições do edital, 

respeitando os prazos estabelecidos, ficando como único responsável pelo 

ônus decorrente da perda do negócio diante de inobservância dessas 

orientações.

14:33:09 Pregoeiro

DELTA CONTAINERS S.A , entendido, Lance Inicial R$ 1.400.000,0014:33:17 DELTA CONTAINERS 

SA

Conforme itens do edital: Havendo a participação de licitantes enquadradas 

como "ME" e/ou "EPP", após o término da sessão de lances, o sistema 

possibilitará o seguinte:

14:34:01 Pregoeiro

A ME e/ou EPP em situação de empate com a empresa de condição jurídica 

diversa, assim considerada a detentora de proposta que apresente valor até 

05% (cinco por cento) acima da proposta mais bem classificada, poderá reduzir 

seus preços em valor inferior àquela apresentada em primeiro lugar, na ordem 

de classificação, ocasião em que será declarada vencedora, restando apenas a 

demonstração dos requisitos de habilitação nos termos deste edital, para 

posterior adjudicação.

14:34:10 Pregoeiro

Para tanto, encerrada a parte de lances, o sistema abrirá campo, durante 05 

(cinco) minutos, para que a ME e/ou EPP, empatada nos termos acima e na 

ordem de classificação, possa apresentar nova proposta com valor inferior ao 

oferecido pela primeira colocada em cada item, sob pena de preclusão.

14:34:19 Pregoeiro

O item 1 foi liberado para disputa.14:34:36 Pregoeiro

Entendemos as condições do Edital Sr Pregoeiro. A Delta não se enquadra nas 

condições de ME  e EPP

14:35:03 DELTA CONTAINERS 

SA

Fornecedor Forn716 ofertou um lance intermediário no valor de R$ 

779.000,0000 para o Item - 1

14:41:38 FRONT ESTRUTURAS 

EIRELI

Fornecedor Forn716 ofertou um lance intermediário no valor de R$ 

700.000,0000 para o Item - 1

14:45:18 FRONT ESTRUTURAS 

EIRELI

Fornecedor Forn716 ofertou um lance intermediário no valor de R$ 

650.000,0000 para o Item - 1

14:46:09 FRONT ESTRUTURAS 

EIRELI

Boa Tarde! O fornecedor Forn759 colocou o valor da proposta errado, isso 

poderia ser cancelado anteriormente a abertura da sessão, colocando assim 

uma nova proposta, como isso não foi feito, e o valor informado além de 

incorreto é inexequível, não podemos manter o mesmo no sistema. Assim o 

mesmo será desclassificado, para que possamos dar continuidade na sessão.

14:46:21 Pregoeiro

Lance para o item COMPLEXO DE CONTAINERS MARITIMOS 5x40HC do 

fornecedor Forn759  desclassificado. Motivo: O fornecedor colocou o valor da 

proposta errado, não tendo como fazer nenhuma alteração com o início da 

sessão, sendo este no valor de R$ 1,00. Sem a possibilidade de alteração ou 

novos lances, sua proposta foi desclassificada.

14:49:05 Pregoeiro

Senhores fornecedores, somente para avisar, em minha cidade neste 

momento estamos tendo um temporal, corremos o risco de queda de energia, 

sendo assim se não responder em algum momento, este pode ser o motivo. 

Peço que aguardem, caso ocorra.

14:51:47 Pregoeiro

Estamos aguardando lances mais expressivos.14:52:40 Pregoeiro

14/02/2022 10:44:40 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 3 de 5



O valor praticado pelo fornecedor 716, está desconforme com o equilíbrio 

financeiro e ou qualidade da entrega do produto, faremos contestações.

14:53:25 DELTA CONTAINERS 

SA

o valor inicial não é de R$ 1,00 Sr Pregoeiro, e sim de R$ 1.400,000,00 !14:56:25 DELTA CONTAINERS 

SA

Forn759 este tipo de contestação pode ser feita através de recurso em 

momento propício.

14:57:06 Pregoeiro

Aproveito esta contestação para informar que os valores se encontram muito 

acima da nossa referência. Precisamos de lances mais significativos.

14:57:42 Pregoeiro

Forn759 o valor inicial foi o valor de proposta que você colocou para o pregão, 

ou seja, o valor de proposta foi colocado errado. Isto deveria ter sido verificado 

anteriormente, pois, vocês fornecedores tem como ver o valor que vocês 

ofertaram.

14:59:06 Pregoeiro

Sim, e o valor ofertado foi de R$ 1.400.000,0014:59:48 DELTA CONTAINERS 

SA

Qual o horário de encerramento do pregão?15:00:11 DELTA CONTAINERS 

SA

Forn759 o valor de R$ 1.400.000,00 foi colocado na marca do produto, não 

sendo o mesmo contabilizado no sistema para a sessão.

15:00:55 Pregoeiro

Estamos aguardando lances mais expressivos. O valor ainda está bem acima 

da nossa estimativa.

15:03:08 Pregoeiro

Estamos aguardando lances mais expressivos.15:07:53 Pregoeiro

Fornecedores nosso valor de referência é de R$ 467.050,00, precisamos ficar 

abaixo deste valor. Assim não fracassaremos o item. Conto com a colaboração 

de todos.

15:19:52 Pregoeiro

Senhores fornecedores, podem me dar um retorno sobre esta última 

mensagem que mandei sobre nosso valor de referência?

15:22:17 Pregoeiro

Senhores fornecedores, dentro de 5 minutos estaremos acionando o auto- 

encerramento.

15:26:08 Pregoeiro

Sr. Pregoeiro lançamos o valor e R$ 467.000,00 para finalizar.15:26:36 FRONT ESTRUTURAS 

EIRELI

O fechamento do item dar-se-á pelo auto-encerramento pelo próprio sistema.15:26:43 Pregoeiro

Ao ser acionado o auto-encerramento, o sistema automaticamente acrescerá 

mais 1 minuto nesse horário de encerramento para novos lances. Na hipótese 

de eventuais lances nesse prazo de 1 minuto, haverá outra prorrogação de 

mais 1 minuto e assim sucessivamente, até que não haja mais lances no 

minuto prorrogado.

15:27:02 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 1.15:31:35 Pregoeiro

Item 1 -  Encerrado em 27/12/2021 15:32:3515:32:48 Pregoeiro

A(s) licitante(s) que ofertou(aram) o(s) menor(es) preço(s) fica(m) convocada(s) 

a apresentar(em) os documentos de habilitação constantes no Edital, até 12 

horas úteis para envio dos documentos por e-mail, e 3 dias úteis para envio 

pelo correio ou pessoalmente dos originais, sob pena de serem aplicadas as 

sanções previstas no Edital, inclusive com a suspensão da empresa.

15:33:54 Pregoeiro

Solicitamos a(s) licitante(s) que se atente(m) as documentações de habilitação 

solicitadas e as condições de apresentação das mesmas, conforme solicitado 

em Edital, os quais deverão ser apresentados no original ou através de cópia 

autenticada.

15:34:44 Pregoeiro

Conforme consta no item 10.2. do Edital: "Serão  aceitos documentos 

autenticados digitalmente desde que seja possível a conferência do original na 

íntegra, caso contrário os mesmos não serão considerados autenticados e não 

serão aceitos"

15:35:01 Pregoeiro

Alguma dúvida?15:35:43 Pregoeiro

Sr. Pregoeiro nossos documentos são digital. Posso enviar todos por email?

Ou tenho que mandar tbem pelos correios?

15:37:00 FRONT ESTRUTURAS 

EIRELI

Senhores fornecedores estamos encerrando a sessão, agradecemos à 

participação e tenham uma Boa Tarde!

15:37:11 Pregoeiro

Atenção: Chat suspenso para análise da documentação.15:37:28 Pregoeiro

14/02/2022 10:44:40 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 4 de 5



Quadro de Resultados

Licitante: FRONT ESTRUTURAS EIRELI - 12.219.645/0001-07

Valor total (R$)Valor unitário (R$)Qtd. CompradaMarcaItem

 1 PRÓPRIA  1,00  467.000,0000     467.000,0000

 467.000,0000 Sub-total:

TOTAL:  467.000,0000 

14/02/2022 10:44:40 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 5 de 5


